all’operaio Cristoforo Felici. 6 novembre 1462. 

AOMS 65, doc. 10. 

Spectabili militi domino Christoforo de Filigis operario 

ecclesie nostre senensis, amico nostro carissimo. 

Cardinalis senensis marchionensis legatus. Spectabilis 

miles, amice noster carissime salutem. Per le vostre 

littere havemo inteso quanto dicite de ser Melchiorre 

quale dicite tanto indigno et scandaloso ad quella nostra 

chiesa de Sena. Crediamo il vostro scrivere procedere per 

la verità et maravigliamose che essendo de tale natura 

non che tanto sia admisso ad officiare in dicta chiesa, ma 

sia in la cità tolerato. Scrivemo al proposito dela dicta 

nostra chiesa che se informi deli processi dicite che 

pendano ala corte nostra et havuta la informacione li 

faremo oportuna provisione et voluntera, cussì per 

honore nostro quanto per honore et securità deli beni de 

dicta chiesa. Che habiate dati ad domino Lucha nostro 

227 lire soldi 6 denari 8 per lo saldo se fece havete facto 

bene et quantunche sia più tardo che non fu vostra 

promissione ve habiamo excusato per le male condicione. 

Bene ve pregamo per l’havenire non ce tengate tanto in 

tempo. Valete in Christo. Datum Pitrioli die VI
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novembris 1462. Ve reccomendiamo cordialmente quella 

nostra chiesa ala quale habiamo proveduto di vicario che 

sarà contentamento ad tuta questa nostra cità. Habiamo 

mandato per esso a Pavia. 

63. Il Consiglio generale delibera in merito 

all’elezione dell’operaio. 24 febbraio 1467. 

AOMS 65, doc. 26
22

. 

In nomine Domini, amen. Anno Domini 1466, indictione 

XII, die 24 februarii. 

Generali Consilio campane magnifici Comunis senensis 

convocato et congregato etc. 

Certi cittadini eletti da magnifico signor capitano del 

popolo […] a far provisioni sopra l’elettione da farsi del 

operaio della chiesa cattedrale etc. provviddero et 

ordinaro in questo modo e forma cioè: 

In prima che detto operaio da hora inanzi si debba 

eleggere a vita acciò che con più ordine e migliore 

intentione di tempo in tempo possa attendare al divino 

culto et al bene et al honor dell’Opera della detta chiesa, 

el quale operaio non debba havere figliuoli di niuna 

generatione, nè possa pigliar moglie ma se al tempo della 

sua elettione havesse moglie la possi ritenere, e sia tenuto 

stare et habitare continuamente nella casa et habitatione 

usata di detta Opera. Fuit obtenta etc. 

Item, che per fare l’elettione etc. 

Item, acciò che ’l detto Operaio sia riverito e l’Opera ne